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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1964.29 1972.1 0.40% 
Argjend 23.09 23.30 0.89% 
Brent Crude 82.47 82.51 0.05% 
WTI Crude 78.26 78.26 0.00% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0879 1.0871 -0.07% 
EURCHF 0.9673 0.9646 -0.27% 
EURGBP 0.8704 0.8719 0.18% 
EURALL 104.1229 103.9376 -0.18% 
EURTRY 31.1647 31.1917 0.09% 

 
Indekset – Indexes 

        Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.0530  104.13 0.07% 
VIX 14.16 14.19 0.21% 
S&P 500 4,411.55 4,495.70 1.91% 
NASDAQ 13,767.74 14,094.38 2.37% 
Dow & Jones 34,337.87 34,827.70 1.43% 
DAX-Gjermani 15,614.43 15,676.00 0.39% 
FTSE 7,440.47 7,521.35 1.09% 
NIKKEI 32,695.93 33,519.70 2.52% 
SSE-Shangai 3,056.07 3,072.84 0.55% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.45 4.44 -0.18% 
SHBA 2 vite 4.84 4.84 0.04% 
Gjermani 10 vite 2.60 2.59 -0.54% 
Gjermani 2 vite 2.99 2.99 0.07% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ GDP-ja e Japonise bie ne tremujorin e trete 
dukshem me shume se sa ishte parashikuar 

 
➢ Disa menaxhere fondesh perceptojne vlere ne 

stoqet e zbritura te konsiderueshme te Kines 
 

➢ Perpara IPO-se se saj, Renault vendos nje objektiv 
shitjeje prej 10 miliarde eurosh per kompanine e 
saj te automjeteve elektrike Ampere 
 

➢ Ne pritje te stimulit ne Kine dhe nje fund te rritjes 
se normes ne SHBA, aksionet aziatike u hodhen ne 
nivelet me te larta te dy muajve te merkuren 
 

➢ Çmimet e arit dhe bakrit rriten pasi te dhenat e 
inflacionit ne SHBA dobesohen 
 

➢ Nafta rritet ne treguesit e GDP-se se Kines dhe nje 
parashikim per kerkese te forte 
 

➢ Citi dhe MAS bashkepunojne ne nje zgjidhje FX te 
bazuar ne blockchain 
 

➢ Valutat aziatike rriten pasi perspektivat per ulje te 
normave ushqehen nga statistikat e inflacionit ne 
SHBA 
 

➢ Tetori pati nje renie me se e parashikuar te 
inflacionit ne Mbreterine e Bashkuar ne 4.6%, 
niveli me i ulet ne dy vjet 
 

➢ Rritja e Kines ne tetor ne shitjet industriale dhe me 
pakice eshte me e shpejte se sa ishte parashikuar 
 

➢ Pas S&P 500 dhe dites me te mire te Nasdaq qe nga 
prilli, kontratat e se ardhmes u rriten pak 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
MB 15/11/2023 Indeksi i Çmimeve te Konsumit ne Mbreterine e Bashkuar (CPI) 
Japonia 15/11/2023 Prodhimi i Brendshem Bruto i Japonise (GDP) 
SHBA 15/11/2023 Shitjet kryesore me pakice ne SHBA 
SHBA 15/11/2023 Indeksi i Çmimeve te Prodhuesit ne SHBA (PPI) 
SHBA 15/11/2023 Inventaret e naftes bruto te SHBA 

Burimi: Bloomberg 

PPI- Indeksi i Çmimeve te Prodhuesit 

GDP-Prodhimi i Brendshem Bruto 

 

 
 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Nje projekt-ligj i shpenzimeve i miratuar nga Dhoma 

e Perfaqesuesve te SHBA parandalon nje mbyllje te 
qeverise 
 

➢ Ndersa zhvillimi i ri i raketave vazhdon, Ministri rus 
i Burimeve viziton Korene e Veriut 
 

➢ BE miraton legjislacionin qe vendos nje kufi te 
emetimeve te metanit ne importet e lendeve 
djegese fosile 
 

➢ Presidenti i Meksikes do te takohet me Trudeau te 
Kanadase dhe Xi te Kines ne samitin e San Franciskos 
 

➢ Ndersa tensionet ushtarake dhe ekonomike SHBA-
Kine vazhdojne, Biden dhe Xi takohen 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ 53 grante ne vlere mbi 500 mije euro jane ndare 
per bizneset ne pronesi te grave 
 

➢ ATK-ja ka deklaruar se 8.1 milione euro eshte 
shuma e tatimit shtese nga hetimet tatimore 

 
➢ Kryeministri Kurti do te takohet me 

kryeministrin e Maqedonise se Veriut  
Kovaçevskin ku do te flitet per avancimin ne 
sektorin e energjise 

 
➢ Ministri Murati ka treguar se nga platforma 

“Superpuna” deri tani 7,786 te rinje jane 
punesuar 

 
➢ Sipas ASK-se numri i fluturimeve per muajin 

shtator eshte rritur ne krahasim me vitin e 
kaluar 

"Nese e percaktoni veten nga menyra se si ndryshoni nga konkurrenca, ndoshta 
jeni ne telashe" 
Omar Hamoui 



 

 
 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


